№ 1-135/2025 (1-600/2024)

24RS0056-01-2024-017622-53

копия

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 06 февраля 2025 года

Судья Центрального районного суда города Красноярска Бобринева Н.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Красноярска – ФИО6,

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката ФИО15, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Щербаковой Ю.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданки РФ, имеющей среднее общее образование, состоящей в браке, имеющей малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., не трудоустроенной, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

которая в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ по настоящему делу не задерживалась,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 187 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила приобретение в целях сбыта и сбыт электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, при следующих обстоятельствах.

В январе ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, к ФИО3 обратилось неустановленное лицо, осуществлявшее незаконную банковскую деятельность в составе организованной группы совместно с лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (Лицо 1 – С., лицо 2 - ГА., лицо 3 - ГД.) и иными лицами, которое предложило ей предоставить свой документ, удостоверяющий личность – паспорт гражданина РФ для регистрации на ее имя юридического лица, в котором фактически она не будет осуществлять функции органа управления, то есть будет являться подставным лицом, после чего открыть юридическому лицу счета в банковских организациях и передать доступ к ним, а также все средства платежей неустановленному лицу, включая электронные средства, для их последующего использования в процессе незаконного вывода безналичных денежных средств в наличный оборот.

Данное предложение ФИО3, не имеющую цели управления юридическим лицом и реального намерения осуществлять коммерческую деятельность, в том числе, - осуществлять прием, выдачу, переводы денежных средств с расчетных счетов юридического лица, заинтересовало, и у нее возник преступный умысел, направленный на приобретение в целях сбыта и сбыт электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств по расчетным счетам организации – юридического лица, номинальным участником и руководителем которого она выступит в будущем, в связи с чем, на предложение неустановленного следствием лица последняя, осознавая незаконный характер данного предложения, желая извлечь в свою пользу материальную выгоду, ответила согласием.

После чего, в январе ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата предварительным следствием не установлена, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение в целях сбыта и сбыт электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, с целью извлечения незаконной прибыли, достоверно осознавая и понимая, что у нее отсутствует цель управления юридическим лицом, в котором она фактически не будет выполнять функции органа управления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота средств платежей в РФ и желая их наступления, находясь у 

<

адрес>, предоставила неустановленному лицу свой документ, удостоверяющий личность - паспорт гражданина РФ серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Курагинским РОВД Красноярского края, с целью дальнейшей подготовки документов, необходимых для государственной регистрации изменений сведений о юридическом лице, в соответствии с Федеральным законом РФ от 08.08.2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» для внесения сведений в Единый государственный реестр юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ) о ней, как о подставном лице.

Затем неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, в январе ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, используя данные документа, удостоверяющего личность – паспорта на имя ФИО3, подготовило пакет документов, необходимый для подачи в налоговый орган с целью внесения в ЕГРЮЛ сведений о государственной регистрации изменений сведений о юридическом лице – Обществе с ограниченной ответственностью «Континент» (далее – ООО «Континент»), а также о внесении сведений об ФИО3, как о руководителе (директоре) и учредителе указанного юридического лица, которая являлась в действительности подставным лицом, в том числе, - заявления по форме № № о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица и заявление по форме № о внесении изменений в сведения о юридическом лице – ООО «Континент» от имени ФИО3, в соответствии с которым на последнюю возлагались полномочия руководителя и учредителя указанного юридического лица, а также сообщило ФИО3 о необходимости посещения нотариуса Красноярского нотариального округа ФИО8 с целью подписания указанных документов.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение в целях сбыта и сбыт электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий по указанию неустановленного лица, приехала в офис, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии нотариуса Красноярского нотариального округа ФИО8 подписала заранее подготовленные неустановленным следствием лицом, заявление по форме № № о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица и заявление по форме № о внесении изменений в сведения о юридическом лице.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, посредством электронных каналов связи, через сайт Федеральной налоговой службы, направило в регистрирующий налоговый орган - в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 23 по Красноярскому краю (МИФНС России № 23 по Красноярскому краю), расположенную по адресу: 

<

адрес> пакет документов в отношении ООО «Континент», в том числе, - заявление по форме № № о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица и заявление по форме № о внесении изменений в сведения о юридическом лице – ООО «Континент» от имени ФИО3 и подписанные последней, в котором были указаны сведения об учредителе и руководителе Общества – ФИО3, у которой в действительности отсутствовали намерения осуществления финансово-хозяйственной деятельности в организации.

ДД.ММ.ГГГГ в результате противоправных действий ФИО3, сотрудниками МИФНС России № 23 по Красноярскому краю, не подозревающими о преступных намерениях последней, на основании составленных неустановленным лицом документов с использованием паспорта на имя ФИО3 осуществлена государственная регистрация изменений сведений о юридическом лице – ООО «Континент» (ИНН №), с внесением соответствующих записей в ЕГРЮЛ, в том числе, - о возложении полномочий директора и учредителя на ФИО3, которая в период после ДД.ММ.ГГГГ организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном обществе не осуществляла.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на приобретение в целях сбыта и сбыт электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств по расчетным счетам организации – юридического лица, находясь в офисном помещении отделения «Офис Центральный» № ПАО АКБ «Авангард» по 

<

адрес>, получила от неустановленного лица данные об абонентском номере телефона № для последующего использования в целях идентификации клиента в обход систем банка, дистанционного обслуживания расчетного счета организации и управления им, то есть являющиеся средством, позволяющим осуществлять безналичные расчеты. Кроме того, неустановленное следствием лицо проинструктировало ФИО3 о том, что указанный номер телефона необходимо сообщить сотруднику банка для подключения к системе дистанционного банковского обслуживания «Авангард Интернет-Банк» и «SMS-банк» и предупредило последнюю не сообщать сотруднику Банка, что она является подставным лицом в ООО «Континент» и не намеревается осуществлять финансово-хозяйственную деятельность в организации.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный оборот средств платежей, являясь подставным лицом – участником и органом управления (директором) ООО «Континент», осознавая, что после перерегистрации расчетного счета на свое имя и предоставления третьим лицам, осуществляющим незаконную банковскую деятельность, электронных средств, в том числе, электронных средств системы дистанционного банковского обслуживания, а также электронных носителей информации, последние самостоятельно смогут неправомерно, создавая видимость ведения реальной финансово-хозяйственной деятельности, осуществлять от имени ООО «Континент» прием, выдачу, перевод денежных средств по расчетному счету в обход используемых банком систем идентификации клиента, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде бесконтрольного оборота средств платежей, создающего условия для их последующего использования в целях совершения преступлений в сфере экономики, и желая этого, действуя в качестве представителя клиента – руководителя (директора) указанного юридического лица, находясь в офисном помещении отделения «Офис Центральный» № ПАО АКБ «Авангард» по 

<

адрес> предоставила сотруднику Банка документ, удостоверяющий ее личность – паспорт гражданина РФ, а также пакет документов, в том числе, - учредительные документы ООО «Континент», подтверждающие, что она является руководителем организации, для получения услуги по перерегистрации расчетного счета на ее имя и осуществления дистанционного банковского обслуживания с использованием системы «Авангард Интернет-банк», привязанного к абонентскому номеру № для ООО «Континент», и выдачи секретного кода для идентификации профиля абонента с целью осуществления незаконных операций по расчетному счету иными лицами от имени ФИО3 Кроме того, последняя подписала заявление на подключение к системе «Авангард Интернет-банк», а также соглашение об осуществлении безналичных расчетов с использованием программно-технического комплекса «Авангард Интернет-банк», согласно которым ФИО3, как руководитель ООО «Континент» дает согласие на использование ранее открытого расчетного счета № и осуществление дистанционного банковского обслуживания с использованием системы «Авангард Интернет-банк», являющейся системой банка, предназначенной для удаленного обслуживания клиентов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей связи, в том числе, сети Интернет, обеспечивающей подготовку, передачу, прием, обработку электронных документов, предоставление информации о движении средств по счету, то есть позволяющей составлять, удостоверять и передавать распоряжения о совершении банковских операций дистанционным способом.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ПАО АКБ «Авангард», не подозревая о преступном умысле ФИО3, сформировал логин и пароль для входа в корпоративную информационную систему «Авангард Интернет-Банк» с целью использования расчетного счета ООО «Континент» №, которые ФИО3, как директор ООО «Континент» получила путем СМС-сообщения на абонентский номер №, который ранее ей сообщило неустановленное следствием лицо, позволяющие осуществлять безналичные расчёты, иные банковские операции и сделки с использованием программно-технического комплекса «Авангард Интернет-Банк». При указанных обстоятельствах ФИО3 получила документы со сведениями об электронных средствах для дистанционного доступа к расчетному счету, и при указанных обстоятельствах приобрела их в целях сбыта.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на приобретение в целях сбыта и сбыт электронных средств и электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, осознавая, что она не имеет цели управления юридическим лицом и реального намерения осуществлять коммерческую деятельность, в том числе, - осуществлять прием, выдачу, переводы денежных средств с расчетного счета ООО «Континент», находясь в офисном помещении отделения «Офис Центральный» № ПАО АКБ «Авангард» по 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, на условиях получения денежного вознаграждения, передала неустановленному следствием лицу документы о перерегистрации на ООО «Континент» расчетного счета, открытого в ПАО АКБ «Авангард», данные о средствах и способах, необходимых для входа в систему «Авангард Интернет-Банк», доступ к счету ООО «Континент» № и переводу денежных средств, в том числе, - сведения о вышеуказанном абонентском номере, без которых доступ в систему дистанционного банковского обслуживания невозможен, а также электронные носители информации – сотовый телефон с абонентскими номером №, на который сотрудником банка отправлены смс-сообщения, содержащие пароль для идентификации профиля абонента, получения доступа в программное обеспечение «Авангард Интернет-Банк», а также к расчетному счету № ООО «Континент», открытому в отделении ПАО АКБ «Авангард», для осуществления дистанционного банковского обслуживания, которые в дальнейшем использовались для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств третьими лицами. Тем самым, ФИО3 осуществила приобретение в целях сбыта и сбыт неустановленному следствием лицу электронных средств и электронных носителей информации, обеспечивающих доступ к указанному расчетному счету, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на приобретение в целях сбыта и сбыт электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств по расчетным счетам организации – юридического лица, находясь в офисном помещении отделения АО «Райффайзенбанк» по адресу: 

<

адрес> получила от неустановленного лица данные об абонентском номере телефона № для последующего использования в целях идентификации клиента в обход систем банка, дистанционного обслуживания расчетного счета организации и управления им, то есть являющиеся средством, позволяющим осуществлять безналичные расчеты. Кроме того, неустановленное следствием лицо проинструктировало ФИО3 о том, что указанный номер телефона необходимо сообщить сотруднику банка для подключения к системе дистанционного банковского обслуживания «Банк-Клиент» и «SMS-банк» и предупредило последнюю не сообщать сотруднику Банка, что она является подставным лицом в ООО «Континент» и не намеревается осуществлять финансово-хозяйственную деятельность в организации.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный оборот средств платежей, являясь подставным лицом – участником и органом управления (директором) ООО «Континент», осознавая, что после открытия расчетного счета и предоставления третьим лицам, осуществляющим незаконную банковскую деятельность, электронных средств, в том числе, - электронных средств системы дистанционного банковского обслуживания, а также электронных носителей информации, последние самостоятельно смогут неправомерно, создавая видимость ведения реальной финансово-хозяйственной деятельности, осуществлять от имени ООО «Континент» прием, выдачу, перевод денежных средств по расчетному счету в обход используемых банком систем идентификации клиента, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде бесконтрольного оборота средств платежей, создающего условия для их последующего использования в целях совершения преступлений в сфере экономики, и желая этого, действуя в качестве представителя клиента – руководителя (директора) указанного юридического лица, находясь в офисном помещении отделения АО «Райффайзенбанк» по адресу: 

<

адрес> предоставила сотруднику Банка документ, удостоверяющий ее личность – паспорт гражданина РФ, а также пакет документов, в том числе, - учредительные документы ООО «Континент», подтверждающие, что она является руководителем организации, для получения услуги по открытию расчетного счета и осуществления дистанционного банковского обслуживания с использованием системы «Банк-Клиент», привязанного к абонентскому номеру № для ООО «Континент», и выдачи секретного кода для идентификации профиля абонента с целью осуществления незаконных операций по расчетному счету иными лицами от имени ФИО3 Кроме того, последняя подписала заявление о присоединении к Правилам банковского обслуживания, согласно которому ООО «Континент» в лице ФИО3 присоединяется к Правилам банковского обслуживания юридических лиц и просит открыть Обществу расчетный счет, и осуществлять дистанционное банковское обслуживание с использованием системы «Банк-Клиент», являющейся системой банка, предназначенной для удаленного обслуживания клиентов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей связи, в том числе, сети Интернет, обеспечивающей подготовку, передачу, прием, обработку электронных документов, предоставление информации о движении средств по счету, то есть позволяющей составлять, удостоверять и передавать распоряжения о совершении банковских операций дистанционным способом, одновременно указав в заявлении себя как лицо, которое будет осуществлять распоряжение денежными средствами.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудник АО «Райффайзенбанк», не подозревая о преступном умысле ФИО3, открыл расчетный счет № на юридическое лицо – ООО «Континент», сформировал логин и пароль, которые ФИО3, как директор ООО «Континент» получила путем СМС-сообщения на абонентский номер №, который ранее ей сообщило неустановленное следствием лицо, а также получила секретные коды для идентификации профиля абонента с целью осуществления операций по расчетному счету указанной организации. После чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 получила документы со сведениями об электронных средствах для дистанционного доступа к расчетным счетам, и при указанных обстоятельствах приобрела их в целях сбыта.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на приобретение в целях сбыта и сбыт электронных средств и электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, осознавая, что она не имеет цели управления юридическим лицом и реального намерения осуществлять коммерческую деятельность, в том числе, - осуществлять прием, выдачу, переводы денежных средств с расчетного счета ООО «Континент», находясь в офисном помещении отделения АО «Райффайзенбанк» по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, на условиях получения денежного вознаграждения, передала неустановленному следствием лицу документы об открытии ООО «Континент» расчетного счета в АО «Райффайзенбанк», данные о средствах и способах, необходимых для входа в систему «Банк-Клиент», доступ к счету и переводу денежных средств, в том числе, - сведения о вышеуказанном абонентском номере, без которых доступ в систему дистанционного банковского обслуживания невозможен, а также электронные средства для дистанционного доступа к счетам, а именно: неименную банковскую карту, привязанную к расчетному счету ООО «Континент» № и пин-код к ней, а также электронный носитель информации – сотовый телефон с абонентскими номером №, на который сотрудником банка отправлены смс-сообщения, содержащие пароль для идентификации профиля абонента, получения доступа в программное обеспечение «Банк-Клиент», а также к расчетному счету № ООО «Континент», открытому в АО «Райффайзенбанк», для осуществления дистанционного банковского обслуживания, которые в дальнейшем использовались для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств третьими лицами. Тем самым, ФИО3 осуществила приобретение в целях сбыта и сбыт неустановленному следствием лицу электронных средств и электронных носителей информации, обеспечивающих доступ к указанным расчетным счетам, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ на основании указанного заявления, в АО «Райффайзенбанк» на ООО «Континент» открыт и подключен к системе дистанционного банковского обслуживания «Банк-Клиент» расчетный счет №, доступ к которому обеспечен за счет ранее сбытых ФИО3 неустановленному лицу электронных средств и сотового телефона с абонентским номером №.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, являясь подставным директором и учредителем ООО «Континент», приобрела в целях сбыта и сбыла неустановленному следствием лицу, осуществлявшему незаконную банковскую деятельность в составе организованной группы совместно с лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (Лицо 1 – С., лицо 2 - ГА., лицо 3 - ГД.), и иными лицами электронные средства и электронные носители информации от 2-х расчетных счетов, открытых для ООО «Континент», предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи и перевода денежных средств. Последний факт сбыта электронных средств ФИО3 имел место быть ДД.ММ.ГГГГ в офисном помещении отделения АО «Райффайзенбанк» по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объеме, подтвердив показания, данные в ходе предварительного следствия, в соответствии с которыми в январе ДД.ММ.ГГГГ она увидела объявление о подработке и позвонила по указанному в объявлении номеру телефона. Трубку взяла девушка, представилась ФИО17 и назначила встречу по адресу: 

<

адрес>. В этот же день при встрече ФИО16 объяснила ей, что необходимо зарегистрировать на свое имя организацию, в которой фактически не надо будет выполнять обязанности руководителя, затем необходимо открыть на данную организацию расчетные счета в банках и все документы передать ей. ФИО18 сказала, что за все ее действия она заплатит 

<

данные изъяты>. ФИО19 сообщила, что необходимо передать ей копию паспорта, СНИЛС и ИНН, чтобы она сама подготовила необходимые для регистрации документы. Паспорт и СНИЛС у ФИО3 были с собой, она их передала ФИО20, которая их сфотографировала, фото ИНН она отправила Ирине через мессенджер. Через несколько дней ей позвонила Ирина и сказала, что документы готовы и необходимо приехать к налоговой инспекции по адресу: 

<

адрес>. В указанный день и время она приехала к налоговой инспекции, где ФИО21 передала ей документы, какие именно - не помнит, она их подписала, после чего она пошла в налоговую инспекцию и подала документы на регистрацию ООО «Континент» на ее имя. После подачи документов ФИО22 передала ей 

<

данные изъяты> руб. наличными. Спустя еще несколько дней она передала Ирине документы, полученные в налоговой инспекции. Ирина сообщила, что для открытия расчетных счетов она свяжется с ФИО3 дополнительно. У нее на руках никаких документов ООО «Континент» не осталось. В конце февраля 

<

данные изъяты> ей позвонила Ирина и сказала, что необходимо приехать в отделение банка «Авангард» по адресу: 

<

адрес>. В холле банка ФИО23 передала ей документы на ООО «Континент», печать общества, сотовый телефон с абонентским номером, который необходимо было сообщить сотруднику банка. При открытии расчетного счета она сотруднику банка передала свой паспорт и документы на организацию, она подписала документы, предоставленные сотрудником банка и поставила на них печать общества. От сотрудника банка она получила реквизиты расчетного счета, логин и пароль для входа в онлайн банк. После этого, там же, в отделении банка она все документы, печать, сотовый телефон сразу передала ФИО24. На следующий день ФИО25 сказала ей приехать к отделению банка «Райффайзенбанк» по адресу: 

<

адрес>, где она аналогичным образом открыла расчетный счет и там же, в отделении банка она все документы, печать, сотовый телефон сразу передала ФИО26. Более ФИО27 она не видела. Спустя какое-то время ей начали приходить письма из налоговой инспекции о наличии задолженности у ООО «Континент», она попыталась связаться с ФИО28, однако номер ее был недоступен. Она понимала, что регистрирует организацию, которой фактически руководить не будет, она не думала о том, для какой цели будут использованы расчетные счета, которые она открыла на организацию и передала их в пользование третьим лицам (т. 2 л.д. 49-52).

Суд, исследовав представленные доказательства в их совокупности, приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО3 в совершении инкриминируемого ей преступления является установленной и доказанной при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Так, доказательствами, подтверждающими вину ФИО3 в совершении преступления, являются:

- показания свидетеля ФИО9, оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в соответствии с которыми она состоит в должности заместителя начальника МИФНС России № 23 по Красноярскому краю, в её должностные обязанности входит, в том числе, осуществление контроля за соблюдением законодательства РФ в области государственной регистрации юридических лиц. Относительно регистрации ООО «КОНТИНЕНТ» ИНН № пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 поступил пакет документов, содержащий заявление о государственной регистрации юридического лица при создании по форме №, решение № единственного участника ООО «КОНТИНЕНТ» от ДД.ММ.ГГГГ, Устав Общества и иные документы. ДД.ММ.ГГГГ МИФНС России № 23 по Красноярскому краю в ЕГРЮЛ внесена запись о государственной регистрации при создании ООО «КОНТИНЕНТ» ОГРН № ИНН №. Директором и единственным учредителем являлся ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО3 поступил пакет документов, содержащий заявление о государственной регистрации изменений сведений о юридическом лице по форме №, решение единственного участника ООО «КОНТИНЕНТ» от ДД.ММ.ГГГГ, Устав Общества и иные документы, а также заявление по форме №. ДД.ММ.ГГГГ МИФНС России № 23 по Красноярскому краю в ЕГРЮЛ внесена запись о государственной регистрации изменений сведений о юридическом лице - ООО «КОНТИНЕНТ» ОГРН № ИНН №. Директором и единственным учредителем является ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ в регистрирующий орган Межрайонную ИФНС России № 23 по Красноярскому краю ФИО3 представлено заявление физического лица о недостоверности сведений о нем, включенных в ЕГРЮЛ. В части регистрации изменений в ЕГРЮЛ в отношении ООО «КОНТИНЕНТ» пояснила, что регистрирующий налоговый орган осуществляет проверку документов только на предмет наличия либо отсутствия оснований для отказа в предоставлении государственной услуги. Специалисты налогового органа осуществляют проверку комплектности документов, представленных для гос. регистрации, а также в автоматическом режиме могут быть выявлены иные причины для отказа. В случае с ООО «КОНТИНЕНТ» таких причин выявлено не было, в связи с чем было принято решение о регистрации данного Общества с внесением записи в ЕГРЮЛ. ДД.ММ.ГГГГ общество исключено из ЕГРЮЛ (т. 2 л.д. 21-23).

- показания свидетеля ФИО12, оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в соответствии с которыми в начале ДД.ММ.ГГГГ, он, обладая познаниями в предпринимательской сфере, зная, как осуществляется оборот денежных средств в организациях и какие необходимы средства и способы для их вывода, решил заниматься обналичиванием денежных средств для своих заказчиков. О данной идее он рассказал ФИО10, предложил ему быть партнером и зарабатывать таким образом денежные средства. На тот момент у него уже был общий план деятельности, о котором он рассказал ФИО10 То есть он ему рассказал, что необходимо найти заказчиков, которым необходима услуга обналичивания денежных средств. Затем необходимо было приобрести организации, зарегистрированные на подставных лиц, чтобы можно было без каких-либо трудностей приобрести доступ к расчетным счетам организаций. Далее необходимо было обналичить денежные средства путем их снятия в банкоматах и передать заказчикам. Также он объяснил ФИО10, что надо найти работников, которые будут непосредственно заниматься приобретением средств платежей, контролем лимитов на банковских счетах подставных организаций, осуществлением переводов денежных средств, их дальнейшим снятием. Для обналичивания денежных средств он совместно с ФИО10 и другими лицами использовали следующие подконтрольные организации, зарегистрированные на подставных лиц: ООО «Кристалл», ООО «Одиссей», ООО «Алмаз», ООО «Восход», ООО «Карат», ООО «Комфорт», ООО «Мегаполис плюс», ООО «Профи», ООО «Мегаполис», ООО «Сияние», ООО «Хозстандарт», ООО «Акколада», ООО «Ларес», ООО «Сибиряк», ООО «Аврора», ООО «Континент» (т. 2 л.д. 13-20)..

- показания свидетеля ФИО11, оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым весной ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО29, и он (ФИО30) сообщил ему, что ему нужны юридические лица, у которых будут номинальные директора, за данную услугу ФИО32 предложил ему денежное вознаграждение, он согласился на предложение ФИО33, так как он уже имел опыт регистрации Общества на подставное лицо. Они договорились с ФИО34, что он (ФИО35) будет оплачивать ему 

<

данные изъяты> руб. за каждое Общество с ограниченной ответственностью, также 

<

данные изъяты> руб. необходимо было платить номинальному директору, около 

<

данные изъяты> руб. - за каждый открытый расчетный счет, 

<

данные изъяты> руб. - за выезд директора, которого он сопровождал. В среднем на одну организацию он открывал 3 расчетных счета. Он понимал, что организации с номинальными директорами нужны ФИО1 для дальнейшего обналичивания денежных средств. В период с ДД.ММ.ГГГГ он занимался регистрацией юридических лиц на подставных лиц, то есть к нему обращались люди, которым необходимо было заработать денежные средства, он им объяснял, что необходимо зарегистрировать организацию на их имя, открыть на организацию расчетные счета, но в дальнейшем никакую финансово-хозяйственную деятельность они осуществлять не будут, то есть будут являться номинальными директорами. Он получал от номинального директора паспортные данные, СНИЛС и ИНН, затем проверял лицо на уже открытые на его имя организации. Если организации нужны были его заказчику, то он отправлял паспортные данные и данные СНИЛС и ИНН, заказчик изготавливал учредительные документы, а затем отправлял ему уже готовый пакет документов для регистрации юридического лица. Он данные документы передавал директору, который шел в налоговую инспекцию и там подписывал все документы. ООО «Континент» ему не знакомо. Его регистрацией занимался не он. У кого его приобрел ФИО12, действующий совместно с иными лицами, - ему неизвестно (т. 2 л.д. 8-12).

Кроме того, вину ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 187 УК РФ, подтверждают следующие доказательства:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в действиях ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 187 УК РФ, по факту приобретения в целях сбыта и сбыта электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств (т. 1 л.д. 4-5);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено отделение банка «Райффайзенбанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 приобрела в целях сбыта и сбыла неустановленному лицу электронные средства, электронные носители информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств (т. 2 л.д. 1-7);

- иные документы, допущенные в качестве доказательств и приобщенные к материалам уголовного дела, представленные в ответ на запрос ИФНС России № 23 по Красноярскому краю, свидетельствующие о государственной регистрации ООО «Континент», номинальным руководителем которой является ФИО3, а именно:

- справка №-О о непредставлении юридическим лицом в течение последних 12 месяцев документов отчетности, предусмотренных законодательством РФ о налогах и сборах от ДД.ММ.ГГГГ (приложение № 1 к приказу Министерства финансов РФ от 28.02.2006 г. №н);

- справка №-С об отсутствии в течение последних 12 месяцев движения денежных средств по банковским счетам или об отсутствии у юридического лица открытых банковских счетов от ДД.ММ.ГГГГ (приложение № 2 к приказу Министерства финансов РФ от 28.02.2006 г. № 32н);

- расписка в получении документов от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица по форме №;

- решение единственного участника ООО «Континент» от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО3 директором;

- устав ООО «Континент», утвержденный решением единственного участника от ДД.ММ.ГГГГ;

- расписка в получении документов от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц по форме №;

- выписка из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Континент» от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявления заинтересованного лица о недостоверности сведений, включенных в ЕГРЮЛ по форме № от имени ФИО3;

- заявление о выходе из состава участников общества от имени ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ;

- решение единственного участника ООО «Континент» от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление от имени ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о выходе из состава участников ООО «Континент» (т.1 л.д. 26-92);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у представителя ПАО АКБ «Авангард» ФИО13 банковского досье на ООО «Континент», а именно:

- решение № 1 единственного участника ООО «Континент» от ДД.ММ.ГГГГ об учреждении общества от имени ФИО2;

- устав ООО «Континент» от ДД.ММ.ГГГГ;

- свидетельство о государственной регистрации юридического лица ООО «Континент» серии № от ДД.ММ.ГГГГ;

- свидетельство о постановке на учет в налоговом органе ООО «Континент» серии № от ДД.ММ.ГГГГ;

- лист записи ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Континент»;

- приказ № о том, что ФИО2 приступил к исполнению обязанностей директора от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия паспорта на имя ФИО2;

- список участников ООО «Континент» от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор аренды недвижимого имущества № от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление на открытие счета в АО КБ «Авангард» от имени ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор банковского счета от ДД.ММ.ГГГГ;

- карточка с образцами подписей и оттиском печати;

- соглашение о принятии карточки с образцами подписей от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление на подключение к системе «Авангард Интернет-банк» от ДД.ММ.ГГГГ;

- соглашение об осуществлении безналичных расчетов от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление об изготовлении сертификата ключа к информационной системе «Авангард Интернет-банк»;

- заявление о получении логина для входа от ДД.ММ.ГГГГ;

- акт приема-передачи КЭШ-карты от ДД.ММ.ГГГГ;

- анкета клиента юридического лица-резидента от ДД.ММ.ГГГГ;

- решение единственного участника ООО «Континент» о назначении ФИО3 директором общества от ДД.ММ.ГГГГ;

- устав ООО «Континент» от ДД.ММ.ГГГГ;

- лист записи ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Континент»;

- уведомление ООО «Континент»;

- приказ № о том, что ФИО3 приступила к исполнению обязанностей директора от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия паспорта на имя ФИО3;

- список участников ООО «Континент» от ДД.ММ.ГГГГ;

- карточка с образцами подписей и оттиском печати от ДД.ММ.ГГГГ;

- соглашение о принятии карточки с образцами подписей от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление на подключение к системе «Авангард Интернет-банк» от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО3;

- соглашение об осуществлении безналичных расчетов от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление об изготовлении сертификата ключа к информационной системе «Авангард Интернет-банк» от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление о получении логина для входа от ДД.ММ.ГГГГ;

- анкета клиента юридического лица -резидента от ДД.ММ.ГГГГ;

- сведения об IP адресах ООО «Континент» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 109-113);

- иные документы, допущенные в качестве доказательств и приобщенные к материалам уголовного дела, изъятые в ходе выемки в ПАО АКБ «Авангард», свидетельствующие о переоформлении расчетного счета ООО «Континент» и получении ФИО3 как номинальным руководителем электронных средств, электронных носителей информации, обеспечивающих доступ к расчетному счету ООО «Континент», а именно:

- решение № единственного участника ООО «Континент» от ДД.ММ.ГГГГ об утверждении общества от имени ФИО2;

- устав ООО «Континент» от ДД.ММ.ГГГГ;

- свидетельство о государственной регистрации юридического лица ООО «Континент» серии № № от ДД.ММ.ГГГГ;

- свидетельство о постановке на учет в налоговом органе ООО «Континент» серии № № от ДД.ММ.ГГГГ;

- лист записи ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Континент»;

- приказ № о том, что ФИО2 приступил к исполнению обязанностей директора от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия паспорта на имя ФИО2;

- список участников ООО «Континент» от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор аренды недвижимого имущества № от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление на открытие счета в АО КБ «Авангард» от имени ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор банковского счета от ДД.ММ.ГГГГ;

- карточка с образцами подписей и оттиском печати;

- соглашение о принятии карточки с образцами подписей от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление на подключение к системе «Авангард Интернет-банк» от ДД.ММ.ГГГГ;

- соглашение об осуществлении безналичных расчетов от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление об изготовлении сертификата ключа к информационной системе «Авангард Интернет-банк»;

- заявление о получении логина для входа от ДД.ММ.ГГГГ;

- акт приема-передачи КЭШ-карты от ДД.ММ.ГГГГ;

- анкета клиента юридического лица-резидента от ДД.ММ.ГГГГ;

- решение единственного участника ООО «Континент» о назначении ФИО3 директором общества от ДД.ММ.ГГГГ;

- устав ООО «Континент» от ДД.ММ.ГГГГ;

- лист записи ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Континент»;

- уведомление ООО «Континент»;

- приказ № о том, что ФИО3 приступила к исполнению обязанностей директора от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия паспорта на имя ФИО3;

- список участников ОО «Континент» от ДД.ММ.ГГГГ;

- карточка с образцами подписей и оттиском печати от ДД.ММ.ГГГГ;

- соглашение о принятии карточки с образцами подписей от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление на подключение к системе «Авангард Интернет-банк» от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО3;

- соглашение об осуществлении безналичных расчетов от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление об изготовлении сертификата ключа к информационной системе «Авангард Интернет-банк» от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление о получении логина для входа от ДД.ММ.ГГГГ;

- анкета клиента юридического лица - резидента от ДД.ММ.ГГГГ;

- сведения об IP адресах ООО «Континент» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 114-188);

- иные документы, допущенные в качестве доказательств и приобщенные к материалам уголовного дела, представленные в ответ на запрос ПАО АКБ «Авангард», а именно: выписка по расчетному счету ООО «Континент» ИНН № № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 191-217);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ у представителя АО «Райффайзенбанк» ФИО14 банковского досье на ООО «Континент», а именно:

- справка об открытии счета от ДД.ММ.ГГГГ;

- распоряжение об открытии расчетного счета на ООО «Континент» от ДД.ММ.ГГГГ;

- акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ;

- анкета юридического лица-резидента от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление о присоединении к системе Банк-клиент от ДД.ММ.ГГГГ;

- карточка с образцами подписей и оттиска печати от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 220-223);

- иные документы, допущенные в качестве доказательств и приобщенные к материалам уголовного дела, изъятые в ходе выемки в АО «Райффайзенбанк», свидетельствующие об открытии ФИО3 расчетного счета на ООО «Континент» и получении ею как номинальным руководителем электронных средств, электронных носителей информации, обеспечивающих доступ к расчетному счету ООО «Континент», а именно:

- справка об открытии счета от ДД.ММ.ГГГГ;

- распоряжение об открытии расчетного счета на ООО «Континент» от ДД.ММ.ГГГГ;

- акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ;

- анкета юридического лица-резидента от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление о присоединении к системе Банк-клиент от ДД.ММ.ГГГГ;

- карточка с образцами подписей и оттиска печати от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 224-236);

- иные документы, допущенные в качестве доказательств и приобщенные к материалам уголовного дела, представленные в ответ на запрос АО «Райффайзенбанк», а именно: выписка по расчетному счету ООО «Континент» ИНН № № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 240-252).

Проанализировав показания подсудимой, свидетелей, оценив иные доказательства, в их совокупности, суд приходит к выводу, что в судебном заседании вина подсудимой ФИО3 в совершении инкриминируемого ей преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, доказана достоверно.

Указанный вывод основан на приведенных выше доказательствах, представленных стороной обвинения, которые носят достоверный характер, получены в рамках предварительного расследования по возбужденному уголовному делу. Все доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга, получены из различных и независимых источников. Ставить под сомнение данные доказательства у суда оснований не имеется.

Анализ вышеуказанных доказательств в их совокупности позволяет суду сделать вывод о том, что они соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, могут быть использованы при вынесении судебного решения по данному уголовному делу.

Обстоятельства совершения ФИО3 преступления - время, место, способ совершения преступления - достоверно установлены судом на основании анализа как показаний подсудимой, так и согласующихся с данными показаниями иных доказательств обвинения – показаний свидетелей, иных исследованных доказательств.

Указанные выше обстоятельства преступления признаются судом достоверно установленными, при этом не оспариваются сторонами уголовного судопроизводства.

Представленными стороной государственного обвинения доказательствами – банковскими документами, изъятыми и осмотренными в последующем в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверно установлены факты личного обращения подсудимой ФИО3 в АО «Райффайзенбанк» и ПАО АКБ «Авангард» с целью открытия расчетных счетов для юридического лица – ООО «Континент».

Последующая передача ФИО3 полученных в вышеуказанных банковских учреждениях электронных средств и электронных носителей информации подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Таким образом, суд считает, что ФИО3 совершила приобретение в целях сбыта и сбыт электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств и квалифицирует её действия по ч. 1 ст. 187 УК РФ.

В отношении инкриминируемого деяния суд признает подсудимую вменяемой, поскольку, с учетом логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, поведения подсудимой в судебном заседании, не имеется оснований сомневаться в её способности осознавать характер своих действий и руководить ими.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ принимает во внимание данные о личности ФИО3, которая не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, состоит в браке, имеет малолетнего ребенка ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также мать-инвалида на иждивении, постоянно проживает по месту регистрации, не трудоустроена в связи с необходимостью осуществления ухода за матерью-инвалидом, при этом имеет кредитные обязательства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной, и на условия её жизни и жизни её семьи.

Совершенное ФИО3 преступление, согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в указании органу предварительного следствия времени, места, способа совершения преступления и даче подробных показаний, на основании которых установлены другие обстоятельства, подлежащие доказыванию, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья матери подсудимой, находящейся на её иждивении.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, - не имеется.

В связи с указанными обстоятельствами при назначении наказания ФИО3 суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При этом оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ и освобождения от уголовной ответственности (наказания) судом не усматривается.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, в силу которых наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии с ч. 1 ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

С учетом целей и мотивов совершенного ФИО3 преступления, а также с учетом личности подсудимой, её поведения после совершения преступления, в том числе - с учетом активного способствования раскрытию и расследованию преступления, совокупности иных смягчающих наказание обстоятельств, - суд полагает возможным признать данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и назначить наказание по правилам ст. 64 УК РФ в части неприменения дополнительного вида наказания в виде штрафа, предусмотренного в качестве обязательного согласно санкции ч. 1 ст. 187 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой, санкцию ч. 1 ст. 187 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок, достаточный для достижения цели исправления указанного лица, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд усматривает основания считать назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы условным с применением ст. 73 УК РФ, поскольку цель исправления подсудимой может быть достигнута без изоляции указанного лица от общества.

При этом суд, назначая наказание в виде условного осуждения, считает необходимым возложить на указанное лицо исполнение определенных обязанностей, способствующих её исправлению, обеспечивающих возможность контроля за её поведением в период испытательного срока соответствующими государственными органами.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым не изменять, оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Руководствуясь ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 187 УК РФ и назначить ей наказание с применением положений ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ обязать ФИО3 в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными по месту жительства; являться 1 (один) раз в месяц для регистрации в указанное данным органом время.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осуждённая вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осуждённая заявит о своем желании присутствовать при рассмотрении жалобы или представления на приговор, то об этом указывается в его апелляционной жалобе, либо в возражении на представление, жалобу. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания. Ходатайство о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела может быть подано в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Подписано судьей. Копия верна

Судья Бобринева Н.А.